
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2018 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(13.45 - 14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi: 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Llythyr gan 

Gwinidog yr Amgylchedd (17 Ionawr 2018) 

 (Tudalen 4)  

2.2 Yr Heriau Llywodraethu yn sgil gwasanaethau anuniongyrchol a ariennir yn 

gyhoeddus yng Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (17 Ionawr 2018) 

 (Tudalennau 5 - 17)  

3 Ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal 

Sesiwn Dystiolaeth 1 

(14.05 - 15.20) (Tudalennau 18 - 61)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad 

PAC(5)-03-18 Papur 1 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Gomisiynydd Plant 

Cymru 

 

Sally Holland - Comisiynydd Plant Cymru 

Rachel Thomas - Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Swyddfa 

Comisiynydd Plant Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



(15.20 - 15.30 Egwyl)  

 

4 Ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal 

Sesiwn Dystiolaeth 2 

(15.30 - 16.30) (Tudalennau 62 - 77)  

PAC(5)-03-18 Papur 2 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Benaethiaid 

Gwasanaethau Plant Cymru Gyfan 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(16.30)   

Eitem 6  

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.30 - 16.45)   

Irfan Alam – Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Plant, Cyngor 

Caerdydd 

Kate Devonport – Pennaeth Gwasanaethau Plant, Teuluoedd a Diogelu, 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Sally Jenkins – Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, Cyngor Dinas 

Casnewydd 

Gareth Jenkins – Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Plant, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Caerffili 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Ionawr 2018 

Amser: 14.45 - 17.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4504 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Matthew Mortlock 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4504


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Gofynnodd Lee Waters AC am gywiro pwynt 4.2 yng nghofnodion 15 Ionawr 2018. 

3 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Sesiwn Dystiolaeth 5  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tracey Burke, Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus, Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Cymunedau a 

Threchu Tlodi, John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, ac Emma Williams, Dirprwy 

Gyfarwyddwr Polisi Tai fel rhan o'i ymchwiliad i Raglen Cefnogi Pobl Llywodraeth 

Cymru. 

3.2 Cytunodd Tracey Burke i: 

 Ganfod a wahoddwyd sefydliadau'r trydydd sector i gymryd rhan yn y gweithdai 

ymgysylltu â rhanddeiliaid yn ystod datblygiad y prosiect Pathfinder 

 Anfon rhestr o'r deg grant sy'n ffurfio'r grant integredig sengl arfaethedig 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Ystyriodd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd y dylid paratoi 

adroddiad byr. 

5.2 Cytunwyd y dylai'r cwestiynau nas cyrhaeddwyd ynghylch Adroddiad yr Archwilydd 

Cyffredinol ar Ddigartrefedd gael eu hanfon at Lywodraeth Cymru yn ysgrifenedig. 

Tudalen y pecyn 2



6 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd 

Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru  

6.1 Ystyriodd yr Aelodau yr ohebiaeth a ddaeth i law ar brosiect Cylchffordd Cymru a 

barn y mwyafrif o'r Pwyllgor oedd cynnal sesiwn lafar gyda'r Ysgrifennydd Parhaol ar 5 

Chwefror. 

Tudalen y pecyn 3



Hannah Blythyn AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd 
Minister for Environment  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Hannah.Blythyn@llyw.cymru 

Correspondence.Hannah.Blythyn@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-P-/HB/0026/18 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd - Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Caerdydd 
CF99 1NA 

Nick.ramsay@assembly.wales 
17 Ionawr 2018 

Annwyl Nick, 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS: RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD 
AC ERYDU ARFORDIROL YNG NGHYMRU – AMSERLEN Y RHAGLEN RHEOLI RISG 
ARFORDIROL  

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 14 Rhagfyr 2017 a oedd yn gofyn am eglurhad o ran y 
Rhaglen Rheoli Perygl Arfordirol, yn enwedig o ran cwblhau'r adolygiad a gynhelir hanner 
ffordd 
[...]
itted by: 

 

Professor Sally Holland 

Children’s Commissioner for Wales 

 

Tudalen y pecyn 61



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

Ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal / Inquiry into care 

experienced children and young people 

PAC(5) CECYP - 15 

Ymateb gan ADSS Cymru, WLGA a Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol / 

Evidence from ADSS Cymru, WLGA and National Adoption Service 

1. Introduction

We welcome the opportunity to comment on the Public Accounts Committee’s 

inquiry on care experienced children and young people. Given that all too often 

children's needs are not prioritised it is appropriate to take time to consider the 

issues covered by the inquiry and look at how we can all best meet the needs of 

children and young people.  

We know that outcomes for Looked After Children (LAC) do not compare favourably 

with other children. They are less likely to achieve good educational qualifications, 

have greater health and housing needs, are more likely to become involved in 

substance misuse and come into contact with the criminal justice system. However, 

we must recognise looked after children and their families will have accessed a 

plethora of universal services and interventions prior to reaching the door of 

Children’s Services and their needs for the future will reflect their history of less 

access to resources and greater disadvantages prior to entering public care.  

The reasons why children become looked after and their needs while in the care 

system are complex. Children who are looked after will have experienced forms of 

loss, abuse and neglect prior to entering the care of the local authority. Ensuring 

they can achieve their full potential and lead happy childhoods followed by 

enriching adult lives requires compensatory resource and care from all agencies 

beyond that provided routinely to their peers.  Achieving a
[...]
iatives such as the National Adoption Service, the 

National Fostering Framework will not deliver to their full potential unless they are 

resourced.    

Tudalen y pecyn 76



 

The reality is that services for the care and protection of vulnerable children are 

now, in many areas, being pushed to breaking point. Government must commit to 

the life chances of children and young people by acting urgently to address the 

growing funding gap. 

 

 

Tudalen y pecyn 77


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi:
	2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Llythyr gan Gwinidog yr Amgylchedd (17 Ionawr 2018)
	2.2 Yr Heriau Llywodraethu yn sgil gwasanaethau anuniongyrchol a ariennir yn gyhoeddus yng Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (17 Ionawr 2018)
	3 Ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal Sesiwn Dystiolaeth 1
	Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-03-18 P1 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Gomisiynydd Plant Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal Sesiwn Dystiolaeth 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 29 Ionawr 2018 

Amser: 14.03 - 16.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4505 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Irfan Alam, Cardiff City Council 

Kate Devonport, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 

Sally Jenkins, All Wales Heads of Children’s Services 

Rachel Thomas, Comisiynydd Plant Cymru 

Gareth Jenkins, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Staff y Pwyllgor: 
Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4505


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2  Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC ac Adam Price AC. Ni 

chafwyd dirprwyon.  

1.3 Croesawodd y Cadeirydd yr ymwelwyr o Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Bermuda a 

oedd yn arsylwi ar y sesiwn. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn Dystiolaeth 1  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru a 

Rachel Thomas, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Swyddfa Comisiynydd Plant 

Cymru fel rhan o'i ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn Dystiolaeth 2  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Irfan Alam, Cyfarwyddwr Cynorthwyol 

Gwasanaethau Plant, Cyngor Dinas Caerdydd; Kate Devonport, Pennaeth Gwasanaethau 

Plant, Teuluoedd a Diogelu, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy; Sally Jenkins, Pennaeth 

Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, Cyngor Dinas Casnewydd a Gareth Jenkins, 

Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwasanaethau Plant, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili fel 

rhan o'i ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafodwyd y dystiolaeth. 


